CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
                                ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

INDICAÇÃO Nº. 038/2014

Senhor Presidente:

   O Vereador que ao final assina fundamentado no que
dispõe o Artigo 165, § 3º do Regimento Interno desta Casa, requer o envio da
presente indicação conforme segue:

CONSIDERANDO o movimento popular internacionalmente conhecido como
Outubro Rosa que é comemorado em todo o mundo. O nome remete à cor do
laço rosa que simboliza, mundialmente, a luta contra o câncer de mama e
estimula a participação da população, empresas e entidades. Assim, o mês de
outubro é marcado por ações do Ministério da Saúde e de diversos órgãos e
entidades que intensificam os esforços pela detecção precoce do câncer de
mama.

CONSIDERANDO  que as formas mais eficazes para detecção precoce do câncer
de mama são o exame clínico da mama e a mamografia e para o controle do
câncer de mama, é recomendado que as mulheres realizem exames
periodicamente, mesmo que não tenham alterações.

INDICA

                                   Ao Senhor Prefeito Municipal, viabilize estudos, juntamente
com o setor competente, objetivando que seja disponibilizada a realização de
exames de mamografia em nossa cidade, tendo em vista a importância do
exame clínico realizado por profissional de saúde em atendimento hospitalar
qualificado para essa atividade.

                                                 Sala das Sessões, em 10 de outubro de 2014.

                                                Henrique Yoshio Sato
                                                                      Vereador